10. *Altera Synodus Cantuariæ habita.* — Convocavit Augustinus aliud Concilium *Cantuariæ*, et *Ethelberto* Cantii rege adstipulante, *Petrum monachum*, qui cum eo in Angliam venerat, abbatem

præposuit monasterio a se juxta Cantuariam fundato. Meminit hujus Concilii Thomas Sprottus, atque celebratum fuisse *anno Dominicæ Incarnationis DCV, die quinto idus Januarii*. In Monastico Anglicano pag. 23 et seq. refertur donatio fundi, in quo constructum est monasterium, ejusque confirmatio; datum autem utrumque scriptum in *civitate Dorobornicæ anno ab Incarnatione Christi DCV, Indictione VI*. Verum error in Indictionem irrepsit, legendumque, *Indictione VIII*, quæ anno Dionysiano DCV, quo Acta illa exarata, in cursu erat, mense Januario. Alia quippe donatio regis ibidem recitata, in qua *Petrus abbas* eligitur, hanc exhibet subscriptionem: *Actum quadragesimo quinto anno regni nostri sub die v idus Januarii*. Quare Angli ab initio suæ conversionis Æram Christianam ab Augustino, qui tribus illis Actis subscripsit, acceperunt, eamque Cantii reges in suis Diplomatis expressere; cum contra Francorum reges stirpis Merovingicæ nunquam eam in Actis publicis adhibuerint. Reges Cantuariorum imitati sunt postea alii Angliæ reges, cum fidem Christianam amplexi sunt, ut infra videbimus (1).

11. *Æra Christiana cum fide in Anglia recepta.* — Respondebit forsitan aliquis annum Incarnationis in laudata diplomata infartum fuisse; cum id factum videamus in quamplurimis regum Merovingicorum chartis. At licet verum sit, annum Incarnationis variis regum Anglorum diplomatis, et illis forsitan, quæ mox produximus, additum fuisse, supersunt tamen adhuc in Angliæ, non quidem autographa, sed exemplaria ex illis alias descripta, quæ hujus rei indubitata fidem faciunt. *Augustinus* itaque, ut Anglos facilius Christo lucraretur, ab eo quidem die, quo antea annum exordiebantur, ejus initium removendum non esse duxit, sed in locum Æræ ab eis antea usurpatæ, Æram Incarnationis ante quinquaginta annos et amplius a Dionysio Exiguo Latinis propositam, ab eodem die auspiciari suasit: antiqui enim Anglorum populi, teste Beda lib. de Temporum ratione cap. 13: « Incipiebant annum ab octavo kalendarum Januariatum die, ubi nunc Natale Domini celebramus; et ipsam noctem, nunc nobis sacrosanctam, tunc gentili vocabulo Modrenecht, id est, matrum noctem appellabant, nisi legendum sit matrem noctium ». Dionysius Æram Incarnationis a die xxv Marlii et Annuntiatione beatæ Virginis inchoandam docuerat; verum quemadmodum aliqui, quando postea eam in usum vocarunt, a Paschate, a quo antea annum exordiebantur, ejus initium ducere voluere; ita Angli antiquorum Saxonum vestigia secuti eam lem a die xxv mensis Decembris inchoandam consueverunt, eo magis quo dies ille Natalis Christi, cujus fidem amplexi erant, jamdiu sacer esset.

12. *Ea apud antiquos Anglos a Natali Domini*

(1) Si conjecturis indulgere in re dubia liceat, suspicor Concilium hoc Cantuariense, siquidem habitum fuerit die v id. Januarii, ad annum DCVI pertinere. Eo enim anno dies illa mensis in Dominicam incidit qua die Concilia cogi pro consueto more solebant. Hæc si admittantur, illustri exemplo patebit Anglos ætate illa annum serius quam ab initio Januarii exorsos fuisse, ineunte enim anno DCVI, annus DCV eundem apud illos totus effluxerat.

inchoata. — Hinc licet ab aliquot sæculis *Angli* Æram Incarnationis a die xxv mensis Martii anni Juliani XLVI, ut Dionysius instituerat, inchoent, certum tamen eorum decessores a die Natali Christi anni Juliani XLV, eandem exorsos esse. Ab eo die Beda in Historia gentis Anglorum, anonymus, qui ejus Epitomen continuavit, et auctor Chronologiæ Saxoniciæ, qui initio undecimi sæculi vixit, annum auspiciati sunt. Licet enim ex citatis historicis, quibus vetustiores non extant, hujus rei exempla in medium proferre non possimus; cum tamen constet, eos ante diem xxv Martii annum incepisse, inde sequitur, non ab alio die, quam a Natali Christi anni Juliani XLV, eosdem anni exordium deduxisse. Manifeste id colligitur ex charta Eduardi confessoris in Monastico Anglicano tomo 1, pag. 62 recitata, quæ his verbis clauditur: «Acta apud Westmonasterium V kalendas Januarii, die sanctorum Innocentium, anno Dominicæ Incarnationis MLXVI, Indictione III». Et tamen annus is secundum Dionysianos erat tantum MLXV. Atque hinc fluxit, ut his annorum characteribus Historias, et Chronica sua scriptores Anglici notaverint. Gervasius Dorovernensis, seu Cantuariensis monachus, qui vivebat an. MCC, postquam dixit in sua Historia, quosdam annos Domini ab Annuntiatione, quosdam a Nativitate, quosdam a Circumcisione, quosdam vero a Passione computare, subdit: «Prædecessores meos sequi cupio, et annos subscriptos a Natali Domini incipio». Durabat adhuc mos ille in Anglia anno MCLXII, nam in tomo II Monastici Anglicani, pag. 457, extat charta Roberti Dunelmensis episcopi, «data apud Dunelmum die sabbati in crastino Epiphaniæ Domini, anno ab Incarnatione Domini MCLXII, Pontificatus nostri anno XI». Quod si tunc Angli annos Æræ Christianæ a die xxv Martii, ut postea ab eis præsitum, numerassent, fuisset is Incarnationis annus MCLXI, ut illæ temporariæ notæ demonstrant. His scriptis, ad manus meas venit Dissertatio de *Cyclo Paschali Ravennate annorum* xcy, a cardinali Norisio in lucem emissa, in qua existimat, *Bedam* in Historia Anglorum epocha annorum ab Incarnatione Domini passim uti, eosque non a Natali Domini anni Juliani XLV, sed a Christi Conceptione, quæ contigerit die xxv Martii, *Bedam* dinumerare. Verum ex iis, quæ passim in hoc opere ex Beda proferemus, eum Incarnationis epocham ante diem xxv mensis Martii anni Juliani XLVI inchoare, certum fiet; quo posito nullum dubium remanet, quin *Beda* Æræ vulgaris seu epochæ Incarnationis initium a Natali Christi anni Juliani XLV repetat.